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Úvod

Vstupem České republiky do Evropské unIe se naše země

kvalitativně novým způsobem otevřela světu. Nejen v EU

začínají programově i spontánně vznikat nesčetná propojení

s okolními zeměmi ekonomická, politická, voj enská,

sportovní aj. V tomto procesu "nové integrace" hrají podle

mého názoru významnou roli zejména kulturní faktory

skutečnost, že do vzájemné interakce vstupují země a lidé

s odlišnou historickou tradicí, hodnotovými systémy,

sociokulturními regulativy a životním stylem. Přicházejí k nám

stále více turisté, obchodníci, studenti, imigranti či uprchlíci."/

Imigranti na jedné straně představují potenciální pracovní sílu

a z demografického hlediska pozitivní snížení věkové hranice

naší populace, na druhé straně s jejich příchodem narůstají

projevy xenofobie, nacionalismu a raSIsmu. Proto JSou

nezbytné nejen legislativní změny v oblasti imigrační politiky,

ale také ve sféře transkulturní a multikulturní výchovy a

vzdělávání.

Jednou ze složek praktické podoby multikulturní výchovy

Je příprava pracovníků v oblasti školství, managementu a

obchodu, politiky a legislativy na komunikaci s partnery,

pocházející z jiných kulturních oblastí. Naši učitelé se musí

připravit na to, že mezi jejich žáky a studenty budou patřit lidé

pocházející z odlišné kultury. A také čeští obchodníci nebo

politici jednající s partnery ze Spojených států amerických,

islámských zemí, Japonska nebo Číny, by měli mít základní

znalosti o komunikačních zvyklostech, kulturních normách a

rituálech cizích společností.

Tato práce chce reagovat na probíhající integrační a

transformační procesy, jimiž náš vzdělávací systém prochází

v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie.

Nečinní Sl přirozeně nárok na úplné a vyčerpávající
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zpracování dané problematiky. Předložená práce Je vedena

spíše snahou postihnout hlavní vývojové trendy v oblasti

trans kulturní a multikulturní výchovy a vzdělávání

v podmínkách České republiky. V neposlední řadě Jsem se

pokusila upozornit na význam využití poznatků takových

vědních disciplín, jako JSou kulturní antropologie a

in terkulturní ps ycho 10 gi e. Jinými slovy, jsem přes vědč ena, že

změny spjaté se vstupem naší země do integrované Evropy

vyžadují budovat teoretické a metodologické základy výchovy a

vzdělávání na široké interdisciplinární bázi.

Pedagogika jako věda tradičně aspirující na cílevědomé,

záměrné a soustavné formování osobnosti člověka bude nucena

stále více respektovat kulturní kontext, v němž výchova

probíhá. A právě zde se otevírá prostor pro teoretickou analýzu

současného stavu a probíhajících aktivit, které JSou

realizovány ve prospěch zlepšení českého školství v širším

kontextu zemí Evropské unie.

V neposlední řadě by tato práce měla přispět zvýšení

povědomí o u nás nově vznikající oblasti multikulturní výchovy

se zřetelem na legislativní kontext.

6

ČÁST I.

MULTIKULTURNí VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNí
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1. Multikulturní výchova a vzdělávání - obecně

V souvislosti se zapojováním ČR do struktur EU a

sj ednocováním Evropy má propracovávání oblastí multikulturní

výchovy stále větší důležitost. Oblastí legislativy se zabývá 1.

a 2. kapitola. Při soužití lidstva v podmínkách kulturní

variability Je důležité vzdělávání lidí, jak ve školském

systému, tak i v mimoškolních edukačních prostředcích.

Jedná s e o novou pro b lema tiku, nazývanou m ultik ulturní

výchova, Ínter- popřípadě transkulturní vzdělávání

a v mezinárodní terminologii najdeme ještě několik slov

stejného nebo podobného významu. Fenomén "multikulturní

výchova" se chápe především jako záležitost pedagogická. Lidé

mají získávat poznatky, dovednosti a postoje, které Je

připravují pro chápání a tolerování příslušníků jiných kultur.

Současně vzniká potřeba vytvářet korespondující právní rámec

s nově vznikajícím oborem. Pro zjišťování tohoto konkrétního

úkolu Je třeba se zabývat nejdříve základními pOjmy a

východisky teorie multikulturní výchovy.

1.1 Východiska

1.1.1 Základní pojmy

Multikulturní reali ta současného sj ednocování Evropy

vychází z koexistence různých etnik, národů a ras na poměrně

malém území s vysokou hustotou osídlení, které jsou propojené

kulturně, hospodářsky, politicky, legislativně atd.

Multikulturalismus z tohoto hlediska představuje "kosmopolitní

filozofii" a způsob života, který obhajuje zachování etnické,

náboženské, rasové a kulturní identity jako základu

mezikulturní tolerance (S. Daly, N. Wice, 1999, s. 226-227)
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v obl as ti multikulturní výcho vy exi s tuj e řada sp ec i álních

pojmů, které je potřeba rozvést a definovat.

Multikulturní výchova ] e PO] em označující výchovu

k v z áj emném u cháp ání pří s I ušníků různých kultur. Tato

výchova podporuje porozumění a spolužití různých kultur.

Pomáhá Sl uvědomovat vlastní předsudky a stereotypy a

odbourávat je.

Mezikulturní porozumění označuje schopnost příslušníka

určité kultury akceptovat jinou kulturu na základě toho, že

pochopil její jedinečnost i nemožnost redukovat její podobu na

podobu vlastní kultury. Pochopil rovnoprávnost kultur a že za

každou kulturou jsou jedinečné lidské potřeby, zážitky, ideje a

ži votní styl. Ve vědě se mezikulturní porozumění jako nástroj

studia odlišných kultur prosadilo na půdě sociální a kulturní

antropologie v rámci tzv. kulturního relativismu. Jedná se o

výzkumnou perspektivu předpokládající, že "jednotlivé kultury

představují jedinečné a neopakovatelné sociokulturní systémy,

které je možné popsat a pochopit pouze v kontextu jejich

vlastních hodnot, norem a idejí" (L. Hrdý, V. Soukup, A.

Vodáková 1993, s. 87).

Kultura z hlediska multikulturní výchovy představuje

základní kategorii. V této práci pojem kultura používám v jeho

širokém antropologickém pojetí jako způsob života sdílený

členy určité společnosti. Kultura z tohoto hlediska představuje

nadbiologicky vytvořený adaptační systém, jehož

prostřednictvím se příslušníci lidského rodu přizpůsobují

k vnějšímu prostředí. Zahrnuje třídu artefaktů (materiálních

produktů cílevědomé lidské práce), sociokulturních regulativů

(obyčejů, mravů, zákonů, tabu) a idejí (ideových a

symbolických systémů), které si osvojili příslušníci určité

společnosti a prostřednictvím socializace a enkulturace je

předávají dalším generacím. (V. Soukup 2000, s. 13-16). Pro

fungování společnosti jsou velmi důležité instituce včetně
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legislativních, které zabezpečují fungování kultury (E. Mistrík

a kol., 2001).

Akulturace Je typ kulturní změny, ke které dochází při

vzáj emném kontaktu různých kultur. Současný svět se nachází

v období intenzivní a stále se prohlubující akulturace

způsobené globalizací a ekonomickou integrací. V této situaci

intenzivních kulturních kontaktů nabývá multikulturní výchova

na svém významu.

Interkulturalismus Je názor, že lidé se navzájem

obohacují, když poznávají z vlastní zkušenosti jiné kultury.

Různí lidé by měli být schopni žít společně s lidmi jiných

kultur. Interkulturalismus směřuj e k přij ímání a respektování

rozdílů. Lidé, kteří zastávají interkulturalismus věří, že se

mohou učit a mít užitek z poznávání jiných kultur.

Enkulturace sloužící k označení procesu, při kterém Sl

jedinec v průběhu svého života osvoJuJe kulturu dané

společnosti. Toto včlenění do kultury zahrnuje poznání a

pochopení artefaktů a interiorizaci sociokulturních regulativů a

idejí.

Artefakty JSou člověkem vytvořené kulturní předměty, ve

kterých j sou vyj ádřené a zpředmětněné idej e a sociokulturní

regulativy. Jedná se o významnou třídu kulturních jevů

vystupující v podobě objektů zhotovených nebo

modifikovaných lidskou činností v souladu s normami určité

kultury (L. Hrdý, V. Soukup, A. Vodáková 1993, s. 74).

Sociokulturní regulativy představují třídu kulturních

prvků, "zahrnující relativně stálý, uznávaný soubor předpisů,

norem, hodnot, pravidel a vzorců chování, který je sdílen členy

určitého společenství (L. Hrdý, V. Soukup, A. Vodáková 1993,

s. 83). Jedná se o normativní negenetický systém naučených


[…]


představuje systém akumulovaného poznání, vzorů chování,

ma teri álních a nema teri álních pro duktů lidské či nno s ti

přenášení z generace na generacI v specifické sociální vrstvě,

označované jako lid" (Kolektiv: Encyklopedie lidové kultury.

1., 2. svazek. Bratislava: Věda, 1995). Při vymezování pojmu

kulturní identity je právě oblast lidové kultury velmi důležitá.

3.4 Diskuze odlišných pojetí kulturní identity

V Radě Evropy se prosazují metodické návody, co a jak

vyučovat za účelem vytváření "evropské identity" (M.Shennan,

1991), kde zdůrazňuje rozvíjení schopností a dovedností

mládeže tak, aby se mládež byla schopna aktivně začleňovat do

kom unikac e a interakc e s li dmi jiných kultur. Nemluví s e o

výchově k vlastenectví jako předpokladu respektu k ostatním

národům a kulturám, jak je uváděno ve výše uvedeném pojetí

slovenských metodiků (E. Mistrík, 2001).

Vi dím v tom náznak ro zdí I u poj etí z áp adní ch metodiků

školství a školství ve školách ve státech nově se otvírající EU,

kd e je zmiňována víc e p ari ta, rovno c enno s t kultur a to ler anc e a

neztrácení národní kultury na úkor "evropské identity".

Zda jde o výběrem statí náhodně vzniklou neshodu nebo o

neúmyslné stanovisko v rozdílném pojetí závažnosti národních

kultur nebo o úmyslnou nivelizaci kultur menších etnik a jejich

podřízení Francouzko-německé nejsilnější hospodářské skupině,

to by bylo nutno zkoumat v samostatném výzkumu.

Vzniklo zde několik zajímavý hypotéz. Jsem ráda, že jsem

narazila i na slovenské poj etí výuky multikulturní výchovy na

základě výchovy k vlastenectvÍ.

Národní kořeny a tradice považuji za nezbytné pro

sebevědomí a sebepojetí člověka, který ví kam patří a není
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vnitřně ztracen ve směsici kultur a rozpolcen v chaosu

konzumní "televizní kultury" a mackdonaldismu, jak o něm

mluví V. Bělohradský. Riziko akulturace, "bezpohlavnosti", jen

poklonkování americké (filmové) či jiné západní kultuře či

válcování "sovětskou proletářskou" či jinou masovou kulturou,

jak jsme Jej zažili v minulém století trvá a nezmenšuje se se

vstupem do sjednocené Evropy. V ní jsme z hlediska vlastní

kultury jen malou menšinou a hledání kulturní identity jsme již

zažili například v době národního obrození, kdy obyvatelé

Prahy a inteligence hovořili většinou německy a kulturně byla

rozpolcená.

Nivelizace nebo akulturace by neodpovídala cílům

multikulturní výchovy deklarovaným v kapitole 1.4.1: výchově

kulturně kompetentního jedince s určitými osobnostními,

výkonovými a obsahovými standardy.

Zajímavé by bylo také srovnat postoje k etnickému

klimatu u nás a v Evropě: výzkumem zjištěného postoje

kulturní sebestřednosti a kulturní uzavřenosti Čechů a postoje

zjišťované výzkumy v jiných zemích Švýcarsku, USA,

Finsku, ale vymykalo by se náplni této práce.
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Závěr

Předmětem rigorózní práce byla teoretická analýza

multikulturní výchovy a legislativy v kontextu vstupu České

republiky do Evropské unie. Zvláštní pozornost byla věnována

mo žno stem konc ip ov ání multikulturní výchovy jako re I a ti vně

nové disciplíny a metodologické báze využívající poznatky

různých společenských věd, zejména ale kulturní antropologie

a interkulturní psychologie. V neposlední řadě stála v ohnisku

mého zájmu analýza vztahu multikulturní výchovy a jejího

legislativního rámce. Jinými slovy, zajímalo mě stávající

právního prostředí a legislativní změny, které limitují nebo

s tim ul uj í možno s ti budov ání multikulturní výchovy.

Záležitost multikulturní výchovy není tak jednoduchá, aby

Jl bylo možno úspěšně řešit pouze teoretickými proklamacemi

nebo dílčími opatřeními v edukační praxi, jak se to bohužel

často vyskytuje. Jde o neobyčejně složitou, kvalitativně

různorodou problematiku, která je teprve na samém počátku

s v ého o bj asňov ání z pohl ed u řady věd a výzkumných obl as tL

Věřím, že tato práce přispěla svým dílem k výchově

kulturně kompetentního jedince s určitými osobnostními,

výkonovými a obsahovými standardy. Tento cíl se vstupem

České republiky výrazně nabyl na významu a je třeba se na něj

soustředit ve všech vzdělávacích i legislativních institucích,

protože, jak diskuze v kap. 3.4 ukázala, naše česká společnost

má tendenci být kulturně uzavřená a centristická.
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ANOTACE:

Rigorózní práce se zabývá otázkami multikulturní výchovy se
zvláštním zřetelem k jejímu legislativnímu kontextu. Má charakter
teoretické studie, která je rozdělena na tři na sebe navazující části.

První část se zabývá obecnými otázkami multikulturní výchovy a
vzdělávání, jejími východisky, základními pojmy, zdroji a provázaností
s dalšími humanitním i obory s akcentem na sociální a kulturní
antropologii. Tato část končí charakteristikou cílů a obsahů s důrazem na
bipolaritu kulturní diverzity vůči národní a etnické identitě.

Druhá část analyzuje a hodnotí hlavní vývojové tendence politiky
vzdělávání v evropském kontextu. Vychází z úmluv, procesů, přístupů a
programů, které se uplatňují především v Evropské unii a komparuje je se
situací v České republice z hlediska legislativních norem.

Ve třetí části j sou obsaženy konkrétní otázky současných
vzdělávacích programů a návrhy na řešení přípravy učitelů v pregraduálním
a celoživotním vzděláváni.
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