Posouzení rigorózní práce Lucie Janůjové
Teoretická východiska a principy multikulturální výchovy
118 stran, literatura

Autorka zvolila téma pro rigorózní práci velmi vhodně: v tématu multikulturální výchovy lze snadno nacházet nové pohledy na zkoumanou problematiku, protože jde v kontextu české pedagogiky opravdu o téma relativně nové, přitom však vysoce aktuální vzhledem k probíhajícím celospolečenským přeměnám i vzdělávacím impulsům. Realita vzdělávání školního i mimoškolního se již nutně vyrovnává s kulturní diverzitou, přitom stále ještě v mnohém nejsou u nás jasněji prezentována nejzákladnější teoretická východiska pro další empirické zkoumání problematiky či dokonce konkrétní doporučení pro konání ve vzdělávací praxi. Proto vítám rigorózní práci, která názvem míří k tomu nejpodstatnějšímu v jakémkoliv zkoumání: teoretickým východiskům a principům multikulturální výchovy.

Protože téma východisek a principů multikulturální výchovy je téma vskutku široké, je pro mě jako posuzovatelku textu důležitá formulace cíle rigorózní práce. V úvodu jej autorka zmiňuje takto: „...*postihnout hlavní vývojové trendy v oblasti transkulturní a multikulturální výchovy a vzdělávání v podmínkách České republiky*“. Přestože autorka přináší množství materiálů k tématu, jsem přesvědčena, že tento cíl v dané struktuře textu naplněn není, ani se k němu v závěru práce nevyjadřuje. O co jí tedy šlo v rigorózní práci především?

V mnohých případech by bylo možná příliš formální trvat na přesné definici cíle, pokud by byl zřetelný ve struktuře práce samé. Podívejme se tedy konkrétněji na strukturu textu. Text je členěn do tří obsáhlých částí: 1. Multikulturální výchova a vzdělávání 2. Vývoj školské legislativy a její interkulturní dimenze 3. Multikulturální výchova v Čechách a na Slovensku.

Poznámky a otázky k 1.části (s.8-32): Tato část obsahuje několik dílčích subtémat:

- V prvé řadě prezentuje víceméně slovníkově pojmy a definice z dané oblasti (kultura, artefakt, postoj, tolerance aj.). Proč jsou rozděleny do dvou subkapitol? Kde je dělící kritérium pojem – definice?
- Včleněna je základní charakteristika Všeobecné deklarace lidských práv: Proč ji autorka řadí právě na toto místo?
- Následuje výčet disciplín(3 strany), které mohou napomáhat nahlédnout téma MKV. Tím je naplněn další cíl, který autorka postuluje v úvodu práce, totiž že „*v neposlední řadě jsem se pokusila upozornit na význam využití poznatků takových vědních disciplín, jako jsou kulturní antropologie a interkulturní psychologie...*“???
- Zařazen je aspekt hodnotových orientací podle V.Bělohradského(4 strany): píše práci Bělohradský nebo Janůjová?
- Vzápětí jsou zařazeny v kapitole 1.4. (Složky MKV) cíle, obsah, charakter MKV: v jaké literatuře zde našla autorka oporu?
- Následují kapitoly Etnické klima v české společnosti (na základě studie I.Gabala z let 1994-1996: Už je to ale 10 let, že?), Interkulturní rozdíly mezi etniky (obecně), Národní a etnická identita (slovníkově)

Shrnutí: 1.část je souhrnem vedle sebe položených textů nejrůznější úrovně, aniž se autorka pokusila provést nás těmito texty na základě zřetelnějšího zacílení, určité linky pro výklad.

Poznámky a otázky k 2.části (s.33-100):

- Předpokládám, že je to část, která se vztahuje k zacílení „...práce by měla přispět k zvýšení povědomí o u nás nově vznikající oblasti multikulturní výchovy se zřetelem na legislativní kontext“. Popisuje opravdu legislativní kontext? Nebo spíše obecněji kontext školskopolitický?
- Co z tohoto široce pojatého kontextu (obecně evropská spolupráce ve vzdělávání) považuje za nejdůležitější? Jak se vztahuje realizace doporučení OECD k MKV? Jak se k tématu vztahují např. snahy o vytvoření uceleného systému v odborném vzdělávání a další subtémata? Tvoří multikulturní kontext českého vzdělávání jen vzdělávací programy Evropské unie? (Autorka popisuje programy PHARE, SOCRATES aj.) Je mezinárodní právo „vhodné“ pro MKV jen jako téma ve školním kurikulu (s.93)? Patří projekty MKV (s.97-100) do legislativy (jak napovídá název celé části)?

Shrnuji: Obecně zformulovaný cíl „mít povědomí“ vedl k tomu, že část druhá popisuje z velké šířky školskopolitický a legislativní terén, v kterém se mj. realizují i záměry MKV. Výběr a analýza příslušných dokumentů a programů měla být podle mého názoru vedena bezprostředněji k danému tématu.

Poznámky a otázky k 3.části (s.101 – 117):

- Značná část z této stránkové dotace je věnována obecnější problematice vzdělávacích programů, RVP a ŠVP, subtéma Příprava učitele pro MKV je nahrazena kurikulem interkulturní pedagogiky pro učitele ve Švýcarsku (!), o Slovensku (v názvu části) jsou tu tři řádky.
- Jak chápe autorka pojem metodika?(subkapitola 3.3)
- Z jakého důvodu je právě v této části zařazena diskuse odlišných pojetí kulturní identity?

Poznámka k výběru literatury:

- Soudím, že kvalita práce není bezprostředně odvislá od počtu literárních zdrojů. Pokud má však autorka ambice prozkoumat východiska, principy (mimořadně, žádná partie textu jim konzistentně věnována nebyla), vývojové tendence MKV, potom zde předložený výčet není dostatečný, ani počtem, ani záběrem. Upozorňuji na velmi bohatou zahraniční literaturu k danému tématu včetně časopisecké bibliografie.

Závěr: Autorka pečlivě shromáždila textový materiál týkající se multikulturní výchovy v evropských souvislostech. Soudím, že její práce může být uznána jako základ pro rigorózní řízení, pokud si lépe promyslí metodologii své práce, zejména její zacílení a adekvátní strukturaci. Ráda bych také, aby se zamyslela nad možnostmi oněch nových pohledů na téma MKV, tak důležitých při uznání práce na úrovni rigorózní.

Prozatím nedoporučuji práci L.Janůvové k obhajobě.

17.11.2006

Doc.PhDr.Hana Kasíková,CSc.